3
КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ
ВЫСЕЛКОВСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ НОВОМАЛОРОССИЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

15 ноября 2017 года		№ 3/147	ст. Новомалороссийская

Об утверждении Правил содержания мест погребения
на территории Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 16-18 Федерального закона от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного назначения», утвержденным Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 июня 2011 года № 84, руководствуясь Уставом Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района, Совет Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района решил:
1. Утвердить Правила содержания мест погребения на территории Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района (прилагается).
2. Настоящее решение обнародовать в соответствии с существующим положением и разместить на официальном сайте администрации Новомалороссийского сельского поселения Выселковского района.
3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района
Т.С.Кучерина

Председатель Совета
Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района
М.А.Казусь

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНЫ
решением 41сессии 3 созыва Совета
Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района
от 15.11.2017 г. № 3/147

Правила
содержания мест погребения на территории Новомалороссийского
сельского поселения Выселковского района

Настоящие Правила содержания мест погребения (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года              № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения надлежащего содержания мест погребения в муниципальном образовании, соблюдения санитарных и экологических требований к содержанию кладбищ.

1. Требования к размещению участков и территорий кладбищ

1.1. Территория кладбища независимо от способа захоронения подразделяется на функциональные зоны:
- входную;
- ритуальную;
- захоронений;
- защитную (зеленую) зону по периметру кладбища.
1.2. Зона захоронений является основной функциональной частью кладбища и делится на кварталы и участки, обозначенные соответствующими цифрами. На общественных кладбищах предусматриваются участки для одиночных захоронений, семейных захоронений, братских могил и мемориальных сооружений, а также участки для захоронения умерших, личность которых не установлена.

2. Оборудование и озеленение мест захоронения

2.1. Озеленение и благоустройство мест погребения должно производиться в соответствии с действующими нормами и правилами.
2.2. Посадка деревьев гражданами на участках захоронения допускается только в соответствии с проектом озеленения по согласованию с администрацией сельского поселения.
2.3. Все работы по застройке и благоустройству мест захоронения должны выполняться с максимальным сохранением существующих деревьев, кустарников и растительного грунта.

3. Содержание мест погребения

3.1. Содержание мест погребения (кладбищ) муниципального образования возлагается на администрацию сельского поселения.
3.2. Администрация сельского поселения обязана обеспечить:
- соблюдение установленной нормы отвода земельного участка для захоронения;
- содержание в исправном состоянии инженерного оборудования, ограды, дорог, площадок кладбищ и их ремонт;
- озеленение, уход за зелеными насаждениями на территории кладбища и их обновление;
- систематическую уборку территории кладбищ и своевременный вывоз мусора;
- соблюдение правил пожарной безопасности;
- соблюдение санитарных норм и правил;
- обустройство контейнерных площадок для сбора мусора;
- содержание в надлежащем порядке братских могил, памятников и могил, находящихся под охраной государства.

4. Контроль и ответственность за нарушение правил содержания мест погребения

4.1. Контроль за исполнением настоящих Правил осуществляют:
- администрация сельского поселения;
- иные службы в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, а также в хищении предметов, находящихся в могиле (гробе), и ритуальных атрибутов на могиле привлекаются к ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

[bookmark: _GoBack]Специалист I категории администрации
Новомалороссийского сельского
поселения Выселковского района
Е.Ю.Понарина